13. Si l'esclave appartenoit à plusieurs, et que le prix de sa rançon ait été rendu au nom de tous à celui qui l'a racheté, il redeviendra une propriété commune. Mais si le prix de la rançon a été rendu au nom d'un seul, ou de quelques-uns, et non pas au nom de tous, l'esclave appartiendra à celui ou à ceux qui auront payé : de sorte qu'ils auront leur ancien droit chacun selon la portion pour laquelle ils auront contribué au paiement, et succéderont pour la part des autres à celui qui a racheté l'esclave.

14. Si la liberté est due au captif par fideicommissis, il ne pourra la demander, lorsqu'il sera racheté, qu'après qu'il aura remboursé celui qui l'a racheté.

15. Le déporté qui a été racheté, après avoir été pris par les ennemis dans le lieu de sa déportation, recouvrera, dans les cas où un captif racheté revient en sa patrie, l'état qu'il auroit conservé s'il n'eût pas été pris ; il sera donc déporté.

16. S'il existoit antérieurement à la rançon de l'esclave captif quelque raison qui empêchât, soit pour un temps, soit à perpétuité, qu'il ne pût obtenir sa liberté ; comme s'il étoit convaincu d'avoir enfreint les dispositions de la loi Favia, ou s'il eût été vendu à condition de ne pas être affranchi, il ne changera pas de condition, parce qu'il aura été racheté. Cependant celui qui aura payé sa rançon pourra le garder sans s'exposer à aucune punition.

17. Celui donc qui sera racheté après avoir été pris dans les travaux des mines,

mit, quanto redemptus est, habet obligationem, et in propriam debiti causam, et in eam summam, qua eum liberavit : quasi ea obligatione quadam constitutione inducta, ut cum posterior creditor priori satisfacit confirmandi sui pignoris causa : nisi quod in hoc conversa res est, et posterior, qui apud nos esset prior, quia eum servum, ut apud nos esset, efficit : ab eo qui tempore prior fuit, ut infirmiore dimittendus est.

§. 13. Si plurium servus fuerat, et omnium nomine ei qui redimit, restitutum pretium erit : in communionem redibit. Si unius tantum, vel quorundam, nec omnium, ad eum eosve qui solverunt, pertinebit : ita ut id portione sua pristinum jus oblineant, et in parte cæterorum ei qui redemit, succedant.

§. 14. Si fideicommissa libertas debita captivo fuerit, redemptus nondum eam petere poterit, nisi redemptori satisfacere.

§. 15. Si deportatum ab insula hostes ceperunt, redemptus quibus casibus reddi, in eam causam veniet in qua futurus esset, si captus non fuisset : deportabitur igitur.

§. 16. Sed si in captivo servo talis præcesserat causa, quæ ejus vel ad tempus vel in perpetuum libertatem impediret, nec redemptione ab hostibus mutabitur : veluti si in legem Favianam commisisse eum constiterat ; vel ita venierat, ne manumitteretur. Habebit autem interim sine pœna sua, qui redemit.

§. 17. Ergo de metallo captus, redemptus in pœnam suam revertetur : nec tamen

ut transfuga metalli puniendus erit, sed redemptor à fisco pretium recipiet, quod etiam constitutum est ab imperatore nostro et divo Severo.

§. 18. Si natum ex Pamphila legatum tibi fuerit, tuque matrem redemeris, et ea apud te pepererit, non videri te partum ex causa lucrativa habere : sed officio arbitrioque judicis æstimandum, constituto pretio partus, perinde atque si quanto mater est empta, simul et partus venisset. Quod si jam natum apud hostes (quod eo tempore quo capiebatur, utero gerebat) cum matre redimatur ab eodem uno pretio : oblato tanto, quantum ex pretio, quod pro utroque unum datum est, æstimationem contingere partus; et videtur is postliminio reversus. Multo magis si diversi emptores utriusque extiterint, vel unius. Sed si suo quemque pretio redemerit, id offerri pro singulis oportebit redemptori, quod hosti pro quoquo datum est, ut separatim quoque postliminio reverti possint.

13. *Paulus lib. 2 ad Sabinum.*

Si nepos ex filio adoptivo emancipato ab hostibus redeat.

Si me tibi adoptandum dedissem, emancipato me, reversum ab hostibus filium meum loco nepotis tibi futurum constat.

14. *Pomponius lib. 3 ad Sabinum.*

Dux species postliminii. De filio,

Cum duæ species postliminii sint, ut aut nos revertamur, aut aliquid recipiamus, cum filius revertatur, duplicem in eo causam esse oportet postliminii : et quod pater eum recuperet, et ipse jus suum.

Et uxore.

§. 1. Non ut pater filium, ita uxorem maritus jure postliminii recipit; sed consensu

reviendra pour continuer de subir la peine à laquelle il a été condamné, cependant il ne devra pas être puni comme transfuge des mines; mais celui qui l'aura racheté recevra du fisc le prix de la rançon, comme l'a aussi ordonné notre empereur, ainsi que l'empereur Sévère.

18. Si on vous a légué l'enfant né de Pamphile, que vous ayez racheté la mère, et qu'elle ait accouché chez vous, il ne semble pas que vous ayez cet enfant à titre lucratif; mais il faudra s'en rapporter à cet égard à l'arbitrage du juge, qui fixera le prix de l'enfant comme s'il avoit été vendu en même temps que sa mère, et au même prix que celle-ci a été achetée. Si l'enfant qui est déjà né chez les ennemis, parce que sa mère étoit enceinte de lui au moment où elle fût prise, est racheté avec elle de la même personne et à un seul et même prix, les offes que l'on fera d'une somme équivalente à la somme unique qui a été donnée pour l'un et l'autre seront l'estimation de l'enfant; et ce dernier paroîtra être revenu par le droit de retour. Il en sera de même, à plus forte raison, s'il y a divers acheteurs de l'un et de l'autre, ou de l'un des deux. Mais si quelqu'un a racheté la mère et l'enfant à un prix séparé, il faudra lui offrir pour chacun d'eux ce qui a été donné par tête à l'ennemi, afin qu'ils puissent revenir séparément par le droit de retour.